
Башкортостан РеспубликаЬыньщ
Учалы районы муниципаль районы Учалы ауылынын, 

А.Г Хоснетдинов исемендэге урта дойем биреу мэктэбе 
муниципаль бюджет белем биреу учреждениеЬы

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 

им. А.Г. Хуснутдинова села Учалы муниципального 
района Учалинский район 
Республики Башкортостан

453731 с.Учалы, ул. Чкалова 50, тел. 5-21-10, 5-27-09, 5-22-84 
ИНН 0270006229 /027001001

БОЙОРОК ПРИКАЗ

№ _47___

08.09.2023 й 08.09.2023 г

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году.

На основании приказа МКУ отдел образования МР Учалинский район РБ № 637 от 
08.09.2023 г,

Приказываю:

1. Провести школьный этап олимпиады школьников в том числе для детей оВЗ (далее 
-ШЭ ВсОШ) в МБОУ СОШ им. Хуснутдинова А.Г. с. Учалы с 25 сентября по 27 
октября 2023 года:
1.1 провести ШЭ ВсОШ по 10 общеобразовательным предметам (математика, 

информатика, химия, биология, астрономия, физика, экономика, ОБЖ, 
искусство (МХК), экология) и использованием платформы «Сириус. Курсы.» в 
установленные сроки (Приложение) и в соответствии с требованиями к 
организации и проведению ШЭ ВсОШ, разработанными Образовательным 
Фондом «Талант и успех»;

1.2 заместителю директора по УВР Гильметдинову А.Р. актуализировать в срок до 
15 сентября данные в федеральной системе качества образования (ФИС ОКО) о 
количественном контингенте обучающихся образовательных организаций;

1.3 заместителя директора по УВР Гильметдинову А.Р. назначить ответственным 
лицом для порлучения индивидуальных кодов участников олимпиады в ФИС 
ОКО и передачи их участникам олимпиады, полдучения окончательных 
результатов олимпиады и подготовки итогового протокола, обеспечить 
участникам доступ к заданиям ШЭ ВсОШ на платформе «Сириус. Курсы» с 
08.00 до 22.00 по местному времени в день проведения олимпиады, указанный в 
графике;

1.4 провести ШЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам английский язык, 
история, литература, обществознание, право, русский язык, технология, 
физическая культура, география очно по заданиям, разработанными предметно
методической комиссией, согласно графику проведения Олимпиады 
(Приложение);

1.5 предусмотреть в случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки 
проведение ШЭ ВсОШ по всем образовательным предметам с применением 
информационно-коммуникативных технологий с обязательным включением 
системы онлайн-прокторинга;

1.6 заместителю директор по АХЧ Галикиевой Р.М. обеспечить проведение ШЭ 
ВсОШ в соответствии с Порядком проведения Олимпиады и выполнением 



нормативных документов Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан по организации и проведению ШЭ с соблюдением санитарно- 
эпидемиологических правил, утвержденных Постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 
2020 года № 28; обеспечить создание специальных условий, в случае участия в 
олимпиаде участников с ОВЗ и детей-инвалидов;

1.7 утвердить оргкомитет для проведения ШЭ ВсОШ в следующем составе:
- Гильметдинов А.Р. - заместитель директора по УВР;
- Каримова Г.Р. - заместитель директора по ВР;
- Ягудина М.И. - руководитель ШМО начальных классов;
- Исхакова А. А. - учитель русского языка и литературы;
- Хабибуллин Т.М. - учитель математики;
- Нутфуллина Р.В. - учитель башкирского языка и литературы;
- Бекетова Т.С. -учитель технологии;

1.8 утвердить состав апелляционной комиссии ШЭ ВсОШ по каждому 
образовательному предмету в следующем составе:

Ф.И.О. Должность Предмет
Хасанова О.К. Учитель русского языка 

и литературы
Русский язык и 
литература

Ибатуллина Э.Р. Учитель русского языка 
и литературы

Хамматова Р.Н. Учитель математики и 
физики

Математика

Бахтигареева Л.Г. Учитель математики
Хамматова Р.Н. Учитель математики и 

физики
Физика

Хабибуллин Т.М. Учитель математики
Киреева Г. А. Учитель биологии, 

химии, географии
Биология, химия, 
география

Мингажева А. А. Учитель биологии и 
химии

Камалетдинова З.М. Учитель истории и 
обществознания

История и 
обществознание

Батыршина Г.Г Учитель истории и 
обществознания

Рахимова А. А. Учитель английского 
языка

Английский язык

Юлаева В.З. Учитель английского 
языка

Гильметдинов А.Р. Учитель ИКТ, ОБЖ Информатика, ОБЖ
Сафина В.Ж. Учитель начальных 

классов, ИКТ
Ахмадиев А.Х. Учитель физической 

культуры
Физическая культура, 
технология

Муратшин В.Х. Учитель технологии

1.9 утвердить состав жюри:
Ф.И.О Предмет
Хасанова О.К. Русский язык и 

литератураИбатуллина Э.Р.



Исхакова А. А.
Хамматова Р.Н. Математика, физика,
Хабибуллин Т.М. астрономия
Бахтигареева Л.Г.
Киреева Г.А. География, биология,
Мингажева А.А. химия
Рахимова А.А. Английский язык
Каримова Г.Р.
Юлаева В.З.
Нутфуллина Р.В. Башкирский язык
Шагалина А.И.
Ахмадиев А.Х. Физическая культура, 

ОБЖ
Муратшин В.Х. Технология,
Бекетова Т.С. физическая культура
Гильметдинов А.Р. Информатика, ОБЖ

1.10 заместителю директора по УВР Гильметдинову А.Р. организовать работу 
организаторов ШЭ ВсОШ, своевременное получение информации, соблюдение 
конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных заданий, 
критериев оценивания; обеспечить утверждение результатов ШЭ ВсОШ по 
каждому образовательному предмету и публикацию их на сайте школы в срок 
до 21 календарного дня со дня последней даты проведения ШЭ ВсОШ;

1.11 классным руководителям 5-11 классов обеспечить информирование 
обучающихся и их родителей (законных представителей, о датах проведения 
ШЭ ВсОШ; обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в ШЭ ВсОШ, об 
ознакомлении с Порядком, о согласии на публикацию олимпиадных работ, в 
том числе в сети Интернет;

1.12 организаторам ШЭ ВсОШ обеспечить сохранность жизни и здоровья 
обучающихся во время проведения ШЭ ВсОШ;

1.13 пригласить общественного наблюдателя Шакирову Р.Р. для наблюдения за 
ходом проведения ШЭ ВсОШ, в соответствии с Порядком аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, ВсОШ и олимпиад школьников;

1.14 Членам жюри предоставить рейтинг и скан -копии работ по предметам 
заместителю директора по УВР Гильметдинову А.Р. в день проведения ШЭ 
ВсОШ

1.15 Заместителю директора по УВР Гильметдинову А.Р. предоставить сводныйц 
отчет об итогах проведения ШЭ ВсОШ по каждому предмету до 6 ноября 2023 
года

1.16 Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор:


